
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 
Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 
Nr. total al consilierilor absenţi –  1 
Voturi pentru      - 18 
Voturi împotrivă     -    
Abţineri      -  

                  R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
JUDEŢUL SATU MARE           

       CONSILIUL LOCAL al                                                  
       MUNICIPIULUI CAREI                                                                                     
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   Nr.  206  / 04.08.2022  

privind aprobarea  amplasării  statuii pictorului Ligeti Antal în Municipiul Carei,  
Str. 1 Decembrie 1918   

 
 
 

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară la 

data de 04.08.2022 
 
 Văzând : 
 Referatul nr. 15502/02.08.2022 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care propune 

aprobarea amplasării unei statui pentru pictorul Ligeti Antal în Municipiul Carei, pe str. 1 Decembrie 

1918, 
 Având în vedere : 
 Raportul de specialitate nr. 15503/02.08.2022 al Direcției Arhitect Șef, prin care propune 

aprobarea de principiu a amplasării statuii pictorului Ligeti Antal în Municipiul Carei, str. 1 
Decembrie 1918, în zona verde din fața intrării în Parcul Dendrologic Carei, pe parcela cu nr. Cad. 

108393 conform planului de situație anexat raportului, 
 Oferta de donare a domnului Mold Marius, 
 Văzând prevederile art.2 alin.2 din Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, art.25 alin.1 din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 
 Legea nr. 120 din 4 mai 2006 a monumentelor de for public, cu modificările și completările 

ulterioare,  
 
 În temeiul art.129 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a și lit. c,  şi art.139 alin. 3 lit. g din OUG nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ,   
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
 
Art.1. Se aprobă acceptarea ofertei de donație, formulate de domnul Mold Marius Zoltan, 

 domiciliat în mun Carei, str. Budai Nagy Antal, nr 2, care constă în statuia pictorului Ligeti 

 Antal. 
  
Art.2. Consiliul local îşi exprimă acordul de principiu privind amplasarea, în condițiile legii, a 

 statuii pictor Ligeti Antal, în Municipiul Carei, pe str. 1 Decembrie 1918,  conform 
 planurilor anexate prezentei hotărâri. 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 
Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 
Nr. total al consilierilor absenţi –  1 
Voturi pentru      - 18 
Voturi împotrivă     -    
Abţineri      -  

 
Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 
  Primarului Municipiului Carei 
  Direcției Arhitect Șef 
 Serviciul Patrimoniu, Administrarea Domeniul Public și Privat, Agricol 
  Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 
 Carei. 
 
 
                      Contrasemnează 

                         Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   
                            VÉNIG Gabriela                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU      
   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
Carei, 04.08.2022  
Red./Dact. A.C.O./G.M.T.  


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                           ...
	Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei


